
Nº 178, quinta-feira, 15 de setembro de 2011 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011091500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. nº 222, Seção 2, página 13, de
2 2 . 11 . 2 0 1 0 , r e s o l v e :

Nº 399 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 1/IFAC/2010, publicado no DOU nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010,
publicado no DOU nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no DOU nº 86, de 07/05/2010; Edital nº
05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010,
publicado no DOU nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código Vaga Área Nome Lotação
0808878 Geografia Ana Lucia do Nascimento Pereira Cruzeiro do Sul
0808885 Física Augusto Rodrigues Torres Cruzeiro do Sul
0809531 Química Elessandro Santiago Oliveira Cruzeiro do Sul
0836860 Engenharia Florestal Alan Augusto Nobre Feitosa Cruzeiro do Sul
0808868 Agronomia José Marinho de Souza Neto Cruzeiro do Sul
0207191 Informática Geral Luana Oliveira de Melo Cruzeiro do Sul
0839875 Educação Física Valdineia Rodrigues Tomaz Rio Branco
0843521 Física Jones Willian de Queiroz Rio Branco
0 2 11 0 5 5 Informática Geral Ewerton Ruiz de Almada Xapuri
0808657 Ciências Sociais Josina Maria Pontes Ribeiro Sena Madureira
0808875 Química Danielly de Sousa Nobrega Sena Madureira
0808766 Informática Geral Dirceu Pereira de Lima Sena Madureira

Nº 400 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e
do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 2/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/10, homologado
pelo Edital Complementar nº 9, de 09/04/10, publicado no D.O.U. nº 69, de 13/04/10 e retificado pelo Edital Complementar nº 11, de 13/04/10,
publicado no D.O.U. nº 70, de 14/04/10, Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10, homologado pelo Edital
Complementar nº 1/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11.
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga Área Nome Lotação
0824451 Psicologia Iolanda Lurdes Ribeiro Rio Branco
0829719 Psicologia Clara Miranda Santos Sena Madureira

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0831477 Assistente em Administração Suzane Nogueira Batista Esteves Reitoria
0832826 Assistente em Administração Carla Mioto Niciani Reitoria
0832827 Assistente em Administração Andre de Magalhães Nascimento Reitoria
0832828 Assistente em Administração Wanderson da Silva Gomes Reitoria
0832829 Assistente em Administração Thalles Vinícius de Souza Sales Reitoria
0832830 Assistente em Administração Marcos Antonio Pereira da Silva Reitoria
0832831 Assistente em Administração Odineide Farias de Oliveira Reitoria
0832832 Assistente em Administração Rejane Eiko Moribe Reitoria

MARCELO MINGHELLI

PORTARIA Nº 418, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

NOMEAR, a partir da publicação, CESAR GOMES DE
FREITAS, aprovado no Concurso Público nº 01/IFAC/2010, publi-
cado no DOU nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Com-
plementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no DOU nº 74, de
20/04/2010, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área de Administração, nível D101, do quadro per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, Campus Cruzeiro do Sul, código de vaga 0839911.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o teor do
Memo Nº 120/2011 - PR-PPGI/IFAM, datado de 13 de setembro de
2011; CONSIDERANDO o disposto no inciso VII, do artigo 73, da
Resolução Nº 02 - CONSUP/IFAM, de 28.03.2011, publicada na
seção 1, página 41, do DOU de 14.04.2011, a qual trata sobre o
Regime Geral deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amazonas/IFAM, resolve:

Nº 925 - DISPENSAR, a pedido, a servidora LICELDA LIBÓRIO
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 0267950, da função gratificada de Coordenadora
do Núcleo de Inovação Tecnológica do IFAM, código FG-02.

Nº 926 - DESIGNAR, a servidora FERNANDA TUNES VILLANI,
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1287665, para exercer a função gra-
tificada de Coordenadora do Núcleo de Inovação Tecnológica do
IFAM, código FG-02.
Estas portarias entram em vigor a partir da data de publicação no
Diário Oficial da União.

JOÃO MARTINS DIAS

CAMPUS AMAZONAS

PORTARIA Nº 599, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas / Campus Manaus-Centro, no uso de suas
atribuições e legais e estatutárias; CONSIDERANDO a Portaria nº
904-GR/IFAM, de 1º de setembro de 2011; CONSIDERANDO o
disposto no inciso XII, do artigo 154, do Regimento Geral do IFAM,
aprovado pela Resolução nº 2, de 28 de março de 2011, DOU de 14
de abril de 2011, resolve:

Designar a partir desta data, o servidor MESSIAS PUCU
LEANDRO, ocupante do Cargo de Bombeiro Hidráulico, Matrícula
SIAPE Nº. 0267914, para exercer a Função Gratificada de Coor-
denador de Manutenção Hidráulica, código FG-04, vinculada a Di-
retoria de Administração e Planejamento/Estrutura Organizacional do
Campus Manaus-Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas.

JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, no-
meado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 643 - Dispensar a servidora LIDIANNE DIAS SILVA DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE nº 1707529, ocupante do Cargo de Contador,
do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Con-
tabilidade, ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA, código CD-04.

Nº 644 - Nomear a servidora CARLA REGINA KLEIN, Matrícula
SIAPE nº 1757356, ocupante do Cargo de Contadora, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Contabi-
lidade, ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA, código CD-04, du-
rante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, no-
meado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas nos termos do art. 4º, da
Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, bem como no §1º, art.
2º da Portaria MEC nº 446, de 20 de abril de 2011, resolve:

Nº 653 - Autorizar o afastamento do País do servidor DIOGO CAE-
TANO GARCIA, matrícula SIAPE nº 1838398, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Taguatinga, no período de 09 a 16/09/2011 (trânsito
incluso), para apresentar artigo em conferência internacional na área
de Processamento Digital de Sinais, Imagem e Vídeo, o International
Conference on Image Processing - IEEE, a realizar-se em Bruxelas -

Bélgica, com ônus limitado, nos termos do processo nº
23098.001194/2011-95. A responsabilidade do ônus com diárias e
passagens será do servidor.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, no-
meado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 654 - Dispensar a servidora LIDIANNE DIAS SILVA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1707529, ocupante do cargo efetivo de
Contador, do cargo de Coordenadora Geral de Execução Orçamen-
tária e Financeira,ódigo CD-04, da Pró-Reitoria de Administração do
ituto Federal de Brasília, contar de 19 de setembro de 2011.

Nº 655 - Nomear a servidora KELLY DE SOUSA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1773808, ocupante do cargo efetivo de Administrador, para
o cargo de Coordenadora Geral de Execução Orçamentária e Fi-
nanceira,ódigo CD-04, da Pró-Reitoria de Administração do Federal
de Brasília, contar de 19 de setembro de 2011, ficando dispensada da
que atualmente ocupa.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, no-
meado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 656 - Retificar a Portaria nº 600, de 22 de agosto de 2011,
publicada no D.O.U de 24 de agosto de 2011, Seção 2, página 17:
onde se lê:

Classif. Nome Código de Vaga
3º Gabriel de Almeida Castelo Branco 840147

leia-se:

Classif. Nome Código de Vaga
3º Gabriel Andrade Lima de Almeida Castelo Branco 840147

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,, no-
meado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 657 - Dispensar a servidora VANDERLINA DOS SANTOS GON-
CALVES , matrícula SIAPE nº 1733056, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, da função de Coordenadora de Re-
gistro Acadêmico, código FG-02, do Campus Taguatinga do Instituto
Federal de Brasília, a contar de 1º de setembro de 2011.

Nº 658 - Designar a servidora DENISE DOS SANTOS BATISTA,
matrícula SIAPE nº 1869993, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coordenadora de
Registro Acadêmico, código FG-02, do Campus Taguatinga do Ins-
tituto Federal de Brasília, a contar de 1º de setembro de 2011.

Nº 659 - Dispensar, a pedido, o servidor BRUNO SILVA COSTA,
matrícula SIAPE nº 1696716, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor de
Ensino, código CD-04, do Campus Taguatinga do Instituto Federal de
Brasília, a contar de 08 de setembro de 2011.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-15T06:15:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




